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“ DECISION N°D21/HAMA/SG/2021 .
Portant mise en demeure du journal 4884 GARDE
pour violation des régles d'éthique, diffamation et publication de fausses nouvelles

LA HAUTE AUTORITE DES MEDIA ET DE L'AUDIDVISUEL (HAMA)

Vu la Charte de Transition ;

Vu Ia Loi n°32/PR/2018 du 03 décembre 2018 portant ratification de 'Ordonnance n°06/PR/2018 du
31 mai 2018 portant Attributions, Organisation et Fonctionnement de la HAMA

Vu la Loi n°31/PR/20I8 du 03 décembre 2018 portant ratification de I'Ordonnance n°025/PR/2018 du
79 juin 2018 relative au Régime de la Presse écrite et des Media électroniques au Tchad ;

Vu le Décret n°043/PR/2019 du 16 janvier 2019 portant approbation du Reglement Intérieur de la
HAMA ; '

Vu le Code d'Fthique et de la Déontologie du Journaliste Tchadien du 03 mai 2003 ;
Vu le procés-verbal d'audition du Directeur de publication du journal Abba Gardedu 1 juin 2021 :

Vu le procés-verbal de I'audience publique de la HAMA tenue e vendredi 02 juillet 2021 dans la salle de
réunion de ladite Institution ;

Lonsidérantqu'a |a suite de publication d'un article par Abbs Garde dans sa parution N°275 du 25 mai
au ler juin 2021 intitulé « prostitution au sein du Gouvernement »,1a HAMA a enclenché une procédure
d'auto-saisine. conformément aux dispositions de |a loi 32 susvisée;

Lonsidérant que la saisine de la HAMA est conforme aux dispositions de I'article 3 de la Loi
n®32/PR/2018 du 03 décembre 2018 partant ratification de IOrdonnance n°016/PR/2018 du 3l mai
7018 portant Attributions, Organisation et Fonctionnement de la HAMA qui dispose « /s HAMA doit (..)
statuer par saisine ou auto-saisine sur les violations de la déantologie et de [z législation en vigueur
dans Je secteur de [infarmation et de ls communication »; qu'en application de cette disposition, il y a

dés lors lien de conclure que l'auto-saisine de la HAMA est conforme aux dispositions de la
loi susvisée;

Considérant que conformément aux régles des procédures, la HAMA a convoqué et entendu le
Directeur de Publication d'4bbe Garde le 15 juin 202! sur procés-verbal ; Dans sa déposition M.
Moussaye Avenir De La Tchiré indique qul a produit son article sur la base d'une vidéo gqu'un
correspondant résidant en France lui a fait regarder gréce 2 un appel vidéo ; Qufl a cherche a se

procurer une copie de la vidéo, mais sa source ne lui a transmis qu'une séquence de mains d'une
minute ;
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Liansidérant qu'a 'appui de sa défense, le Directeur de Publication d' 446s barde insiste qu'il n'a cité
personne dans son article mais qu'il s'est contenté 2 dire quil y'a des images et des vidéos qui
circulent ;

Attendy que ['article 2 du Code d'Fthique et de Déontologie du journaliste tchadien, fait obligation au
journaliste de « ne publier que les faits dont [arigine, 12 véracité et | Exactitude sont établies, sinon en
eémetire des réserves nécessaires. e journalists doit ragporter les versions des différentes parties
impliguées dans /Gvénement »-

Attemdu qu'en |'espece, le journal Abba Garden'a pas pris les précautions nécessaires pour émettre
des réserves sur cette information de nature 2 porter atteinte & Ihonneur et a la réputation des
personnalités publiques ainsi qu'aux institutions de la République ;

Attendu que le journal Abba Garde s'est illustré dans la diffusion des fausses nouvelles ; et ce, en
dépit des différentes sanctions dont il a fait I'objet ;

Attendy que 'article 78 de la loi n°031/PR/20I8 du 3 décembre 208 portant ratification de
l'ordonnance n°025/PR/2018 du 29 juin 2018 portant régime de la presse écrite et des media
électroniques au Tchad dispose que « & diffamation s entend toute Imputation dun fait précis gui est
de nature & porter atteinte 3 /homsur, 4l considération d e PErsanme ou d'ln corgs constitué [a

publication directs ou par voie de reproduction de cette allégation ou de cette imputation st
punissable. méme si elle st faite sous farme dubitative »

Attendu que e journal Abbs Sardeest dans lncapacité de produire la copie de la vidéo ayant servi 3
la rédaction de I'article litigieux ; que I'sbsence de la preuve est constitutive de diffamation du moment
ol 'article porte atteinte & 'honneur &t & |g considération de certains membres du Bouvernement
meéme s'ils ne sont pas nommément cités dans I'article - que les indications fournies par I'article
permettent d'identifier les personnalités mises en cause dans cette affaire de meeurs ;

Attendu que |'attitude du Directeur de Publication d' 444 barde viole les dispositions de I'article 2 du
Code d'Ethique et de Déontalogie du journaliste tehadien, ainsi que I'article 77 de la loi n°031/PR /2018
du 3 décembre 2018 portant ratification de I'ordannance n°075/ PR/2018 du 23 juin 2018 ;

Attendy que |'article 0 de la Loi n°32/PR/2018 dy 03 décembre 2018 portant Ratification de
'Drdonnance n°016/PR/2018 du 3! mai 2018 portant Attributions, Organisation et Fonctionnement de
la HAMA dispose : « e cas de mamguement aux obligations qui s impasent aux mayens de
comimunication audiovisuels, écrits et lectronigues, la HAMA foit selon s gravité desdits
manguements, des abservations ou une mise en demeure publigue ou toutes autres sanctions
aux contrevenants » :

Attendu que 'article pracite précise : « £n cas o jnabservation par un IGYEn de communication privé
de I mise en demeure ou d une viglation grave ds textes, lg HAIMA decide /insertion d'm COMmUNIGUE
8t prononce /une des sanctions suivantes -
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- la suspension de /autarisation ou d une partie dy programme

- la suspension o un organe de presse écrite Blectranique ou de son Directeur -

- I réduction de la durée de [ autorisation dans /3 fimite o une annee g

- infliger une amende :

- It retrait de /zutorisation accordée auy meds audiovisuels ou fa fermeture dn organe de JrEsse
Ecrite ou Blectromigue

- le retrait de /g carte didentité professionnelle de Journaliste ;

Ftant attendy que lors de 'audition et de |'audience publique, M. MOUSSAYE Avenir de la Tchiré
Feconnu avoir commis une maladresse et a déclaré s'en remettre a |3 sagesse du Collége des
conseillers ;

DECIDE

Article I*" : Le journal 4bke Garde est 3 compter de la publication de cette Décisian, coupable de
manquements graves & |'éthique et & la déontologie professionnelle du journaliste, de diffamation et de
publication de fausses nouvelles :

Article 2 : Le journal 446 Gardeest mis en demeure de respecter scrupuleusement le Cade d'Ethique
et de Déontologie du journaliste tchadien, ainsi que les autres textes en vigueur en matigre de
I'exercice de la liberté de presse ; en cas de récidive, des sanctions plus sévéres peuvent Btre
prononceées 2 I'encontre du journal et de son Directeur de publication ;

Article 3 : La présente Décisian, qui est notifiée au journal Abba Lards sera publise dans les colonnes
du journal A Fardeet partout oi besain sera.

Fait & NDjaména, |20, JUIL 2021
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